
 

 

 
 

 

Kancelář  prezidenta republiky 

 

 
 

 

V Praze dne 29. května 2017 

Č. j.: SPH 1249/2017 

 
 

Závazné stanovisko 
Kanceláře prezidenta republiky - Odboru památkové péče 

 
k záměru opravy hydroizolací Energocentra na Pražském hradě 

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 11 odst. 3 a 

§ 44a odst.  3  zákona  č.  20/1987 Sb., o státní  památkové  péči,  ve spojení s § 149  zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto 

závazné stanovisko: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila k posouzení žádost č. j. 1249/2017 o závazné 

stanovisko k záměru  opravy  hydroizolací  podrobně zpracované  v projektové  dokumentaci: 

„Energocentrum - oprava hydroizolací" č.j. SPH 1205/2017, která je součástí žádosti. 

Autorem přiložené dokumentace pro provedení stavby z března 2017 je projekční atelier 1MB 

engineers (xxx). Záměrem navrženého zásahu je oprava hydroizolací Energocentra ve 

vymezeném úseku na severní straně objektu. 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví:  

 
navržená oprava hydroizolací na severní straně objektu Energocentra za podmínek 

uvedených v předložené projektové dokumentaci je přípustná. 

 
Objekt Energocentra je čistě utilitárního charakteru, zapuštěn do severního svahu 

Horního Jeleního příkopu v parteru Garážového dvora. Z hlediska parteru zahrady ani 

Garážového dvora nedojde k žádné vizuální změně, všechny práce budou prováděny ve 

výkopu. Vzhledem k souběhu Energocentra s liniovou stavbou kolektoru nepředpokládáme, že 

by zde mohly zůstat zachovány archeologické situace nebo původní geologická skladba 



 

 

terénu, který byl již v minulém století porušen. Přes tento předpoklad je třeba s dostatečným 

předstihem realizaci stavby a případný archeologický dohled konzultovat s příslušným  

pracovištěm  Archeologického  ústavu  AVČR 1    oddělení  záchranných   výzkumů pracoviště 

Pražský hrad. 

 

 

Odůvodnění 

 

Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném případě stavební úřady svá 

rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, a jde li o národní kulturní památky, jen na 

základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání tohoto stanoviska  v případě  Pražského  hradu  je  na  základě  

vládního  nařízení č. 55/1954 Sb. Kancelář prezidenta republiky. Podle§ 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči 

je závazné stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným orgánem 

pro řízení vedené stavebním úřadem. 

 

Správa Pražského hradu předložila žádost o stanovisko č. j. 1249/2017 k záměru opravy hydroizolací podrobně 

zpracované v projektové dokumentaci: .,Energocentrum - oprava hydroizolací" č. j. SPH 1205/2017, který je 

součástí žádosti. Projektová dokumentace byla se zástupci Odboru památkové péče KPR konzultována. Přestože 

vzhledem k porušení dotčené oblasti dvěma rozsáhlými stavebními objekty nepředpokládáme dochování 

archeologických situací či terénů, je možno očekávat zachování nějakého menšího fragmentu či recentních nálezů v 

zásypech, možná druhotně použitých. Jedná se významnou archeologickou lokalitu a z tohoto důvodu je třeba 

přizvat a postup prací konzultovat s příslušným pracovištěm Archeologického ústavu AVČR, oddělení záchranných 

výzkumů pracoviště Pražský hrad. To vyloučí případné další možné ztráty vědeckých informací. 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených ve výroku tohoto závazného 

stanoviska vycházela z posouzení záměru investora a předložené projektové  dokumentace. 

 

 

Poučení 

 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

 

 

 

 

 

 

Vyřizuje: xxx Telefon: xxx 



 

 

 

 

 
 


